Nº 74, terça-feira, 17 de abril de 201224 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012041700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 99, de 13 de abril de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 73, de 16 de abril de 2012, Seção 1,
página 24, onde se lê: "h) divulgação dos dados consolidados do
Censo da Educação Superior 2010." , leia-se: "h) divulgação dos
dados consolidados do Censo da Educação Superior 2011."

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

RESOLUÇÃO No- 3, DE 16 DE ABRIL DE 2012

Dispõe sobre a data de início dos Progra-
mas de Residência Multiprofissional em
Saúde e dos Programas de Residência em
Área Profissional da Saúde, preenchimen-
tos de vagas e desistências.

A Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em
Saúde, instituída pela Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria Interministerial nº 1.077, de
12 de novembro de 2009, resolve:

Art. 1º Os Programas de Residência Multiprofissional e em
Área Profissional da Saúde serão iniciados no primeiro dia útil do
mês de março de cada ano.

Art. 2º Em caso de desistência, desligamento ou abandono
do programa por residente do primeiro ano, a vaga poderá ser pre-
enchida até trinta (30) dias após o início do programa, observando-se
rigorosamente a classificação, devendo essa norma constar do edital
de processo seletivo.

§ 1o As regras para definição das condições de desistência,
desligamento ou abandono deverão estar claramente estabelecidas no
regimento interno da Comissão de Residência Multiprofissional.

§ 2° As ocorrências mencionadas no caput desse artigo de-
verão ser formalizadas por meio de ofício enviado ao órgão finan-
ciador e à Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em
Saúde.

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão
Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde.

Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação e revogada a Resolução nº 04, de 15 de dezembro de
2 0 11 .

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Presidente da Comissão

PORTARIA No- 2.603, DE 9 DE ABRIL DE 2012

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria n.
214 de 25/01/2010, publicada no DOU n. 17, Seção 02, de
26/01/2010, resolve:

Tornar publico a aprovação em 2º lugar da candidata abaixo
citada para exercer o cargo de Professor Substituto de do Dept BAB
- curso de Escultura/Oficina de Criação 3D II e Oficina de Formas A
e B, conforme edital n. 24 de 29 de fevereiro de 2012 DOU n. 043 de
02 de março de 2012, Seção 3, pág. 66.

Setor:
Escultura/Oficina de Criação 3D II e Oficina de Formas A e

B
Candidata:
Kenny Neoob de Carvalho Castro

CARLOS GONÇALVES TERRA

PORTARIA No- 2.605, DE 9 DE ABRIL DE 2012

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria n.
214 de 25/01/2010, publicada no DOU n. 17, Seção 02, de
26/01/2010, resolve:

Tornar publico a aprovação em 1º lugar da candidata abaixo
citada para exercer o cargo de Professor Temporário do Dept BAH -
Setor de História e Teoria da Arte/Pintura A e B/ Analise da Com-

posição, conforme edital n. 23 de 16 de fevereiro de 2012 DOU n.
036 de 22 de fevereiro de 2012, Seção 3, pág. 53.

Setor:
Setor de História e Teoria da Arte/Pintura A e B/ Analise da

Composição
Candidata:
Manuelle Martins Felix

CARLOS GONÇALVES TERRA

PORTARIA No- 2.829, DE 13 DE ABRIL DE 2012

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria n.
214 de 25/01/2010, publicada no DOU n. 17, Seção 02, de
26/01/2010, resolve:

Tornar publico a aprovação em 2º lugar da candidata abaixo
citada para exercer o cargo de Professor Substituto de do Dept BAH,
conforme edital n. 24 de 29 de fevereiro de 2012 DOU n. 043 de 02
de março de 2012, Seção 3, pág. 66.

Setor:
Cerâmica A e B, Aquarela A e B.
Candidata:
Aline Stark Mignot Grave Lima

CARLOS GONÇALVES TERRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 409, DE 16 DE ABRIL DE 2012

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.006526/2012-06 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Metodologtia de Ensino - MEN/CED, instituído
pelo Edital nº 49/DDPP/2012, de 08 de março de 2012, publicado no
Diário Oficial da União nº 48, Seção 3, de 09/03/2012.

Campo de Conhecimento: Química.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Fábio André Sangiogo 9,3

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 410, DE 16 DE ABRIL DE 2012

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.007220/2012-69 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Metodologtia de Ensino - MEN/CED, instituído
pelo Edital nº 58/DDPP/2012, de 15 de março de 2012, publicado no
Diário Oficial da União nº 53, Seção 3, de 16/03/2012.

Campo de Conhecimento: Química para Educação do Cam-
po.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Fábio André Sangiogo 9,38

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 316, DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:
Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de professor Substituto/Tem-

porário, conforme ao abaixo discriminado:
1 - Edital nº. 008/2012 - GRST/CFAP/PRORH - Professor Substituto/Temporário
1.1 - FACULDADE DE ENFERMAGEM
1.1.1 - Seleção 37 - Depto. de Enfermagem Básica - Processo nº 23071.002419/2012-18

Classificação Nome Nota
1º KELLY MÁRCIA FERNANDES OLIVEIRA 84,0
2º ANGÉLICA APARECIDA AMARANTE TERRA 83,9
3º GISELE APARECIDA FÓFANO 80,2
4º RAQUEL LÍQUER DE DEUS 78,4
5º ROMANDA DA COSTA PEREIRA BARBOZA 75,7

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 317, DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

1 - Retificar na Portaria de Homologação nº 258 de
30/03/2012, publicada no DOU de 02/04/2012, seção 1, no item 1,
onde se lê: "Edital nº. 007/2011"; leia-se: "Edital nº. 007/2012".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ

PORTARIA No- 2.865, DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Diretor do Campus Macaé, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, professor Gilberto Dolejal Zanetti, nomeado pela
Portaria nº 8.740, de 18/11/2011, publicada no BUFRJ nº 46, de
21/11/2011, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Temporário referente ao Edital nº 26, de 06 de
março de 2012, publicado no DOU nº 46, de 07 de março de 2012,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Curso: Engenharia
Setor: Física Geral
Roberto Mendonça de Lemos Júnior

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
E ECONÔMICAS

FACULDADE DE DIREITO

PORTARIA No- 2.852, DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flá-
vio Alves Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.666/2012. Onde se lê: " 15 de março
de 2012" e "resolve tornar público os resultados dos processos se-
letivos abertos para contratação de professores substitutos, carga ho-
rária de 20h, conforme Edital nº 24 de 29 de fevereiro de 2012,
divulgando a ordem de classificação e os nomes dos candidatos apro-
vados: 1) LEONARDO CARRILHO JORGE",

leia-se: "13 de março de 2012" e "resolve tornar público o
resultado do processo seletivo para contratação de professor substituto
da Faculdade Nacional de Direito, nos termos do Edital 24 de
29/2/2012, divulgando, em ordem de classificação, o nome do can-
didato aprovado:

DEPARTAMENTO: DIREITO DO ESTADO
SETORIZAÇÃO: TEORIA DO ESTADO/DIREITO CONS-

TITUCIONAL
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 20H
1 - LEONARDO CARRILHO JORGE."
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

FLÁVIO ALVES MARTINS

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA No- 2.857, DE 16 DE ABRIL DE 2012

A Diretora da Escola de Comunicação da UFRJ, Ivana Ben-
tes Oliveria, nomeada pela Portaria nº 153 de 18.01.2010, publicada
no DOU nº 12, Seção 2, de 19.01.2010, resolve:

Tornar público o resultado do Concurso para contratação de
Professor Substituto para o Setor de Publicidade do Departamento de
Expressão e Linguagens, referente ao Edital nº 24 de 29 de fevereiro
de 2012, publicado no DOU nº 43 de 2 de março de 2012, Seção 3,
páginas 66 a 68.

Classificado em 1º lugar e indicado para a vaga
Ana Paula Zarur de Andrade Silva e Salz

IVANA BENTES OLIVEIRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA No- 2.602, DE 9 DE ABRIL DE 2012

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria n.
214 de 25/01/2010, publicada no DOU n. 17, Seção 02, de
26/01/2010, resolve:

Tornar publico a aprovação em 1º lugar da candidata abaixo
citada para exercer o cargo de Professor Substituto de do Dept BAB
- curso de Escultura/Oficina de Criação 3D II e Oficina de Formas A
e B, conforme edital n. 24 de 29 de fevereiro de 2012 DOU n. 043 de
02 de março de 2012, Seção 3, pág. 66.

Setor:
Escultura/Oficina de Criação 3D II e Oficina de Formas A e

B
Candidata:
Ana Cecília Mattos Mac Dowell

CARLOS GONÇALVES TERRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-17T05:59:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial